

Justiça Federal de Primeiro Grau
Seção Judiciária do Espírito Santo

Obra

Reforma do telhado do Ed Sede

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

Não Desonerado:
Horista: 117,85%
Mensalista: 73,85%



SINAPI - 01/2026 - Espírito Santo 22,66%
SBC - 02/2026 - Espírito Santo
IOPEs - 12/2025 - Espírito Santo

Anexo 2 - Planilha Orçamentária

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		1		18.328,49	18.328,49
1.1	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	690	5,11	6,26	4.319,40
1.2	100275	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TELHA TERMOACÚSTICA OU TELHA DE AÇO ZINCADO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	M2XKM	172,5	20,72	25,41	4.383,22
1.3	100276	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TELHA DE FIBROCIMENTO OU TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, CANALETE 90 OU KALHETÃO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	M2XKM	172,5	37,82	46,39	8.002,27
1.4	JFES-REM-003	Próprio	REMOÇÃO MANUAL DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA SOBRE RUFOS DE CONCRETO	M²	94	11,34	13,90	1.306,60
1.5	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20	12,93	15,85	317,00
2			MADEIRAMENTO		1		21.034,80	21.034,80
2.1	JFES-COBE-002	Próprio	REMANEJAMENTO E ALINHAMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO (adaptada de IOPEs 090502)	M²	690	14,88	18,24	12.585,60
2.2	JFES-COBE-003	Próprio	TRATAMENTO EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM IMUNIZANTE CUPINICIDA, A DUAS DEMÃOS (adaptada de IOPEs 90511)	M²	200	13,43	16,47	3.294,00
2.3	JFES-COBE-004	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PEÇA DE MADEIRA DE LEI APARELHADA, 7X10cm, PARA TELHADO SOBRE LAJE DE CONCRETO, INCLUSIVE ADEQUAÇÃO DOS PONTALETES 8X8 cm EXISTENTES	M	120	35,03	42,96	5.155,20

Justiça Federal de Primeiro Grau
Seção Judiciária do Espírito Santo

3			TELHAS		1		152.322,05	152.322,05
3.1	JFES-COB-007	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM EM PIR, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. (ADAPTADA DE SINAPI 94216)	m²	690	179,73	220,46	152.117,32
3.2	JFES-PINT-021	Próprio	PINTURA COM TINTA EMBORRACHADA NA COR BRANCA, A DUAS DEMÃOS, SOBRE FACE EXPOSTA DE TELHA TERMOACÚSTICA (ADAPTADA DE SINAPI 102491)	M²	4	41,40	51,18	204,73
4			RUFOS		1		36.462,60	36.462,60
4.1	JFES-IMP-005	Próprio	RECONSTITUIÇÃO DE CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 E ADITIVO SIKAFIX SIKa	M²	94	32,78	40,20	3.778,80
4.2	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	188	100,33	123,06	23.135,28
4.3	JFES-PINT-022	Próprio	PINTURA COM TINTA EMBORRACHADA SOBRE MANTA ARDOSIADA, A DUAS DEMÃOS, COR CINZA	M²	188	41,41	50,79	9.548,52
5			LIMPEZA		1		3.080,70	3.080,70
5.1	JFES-SERG-001	Próprio	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA - (Adaptada IOPES 030304)	m³	30	83,72	102,69	3.080,70
6			ADMNISTRAÇÃO LOCAL		1		9.771,36	9.771,36
6.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	7.966,22	9.771,36	9.771,36



Documento assinado digitalmente
JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
Data: 24/04/2026 08:24:27-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Total sem BDI	196.490,06
Total do BDI	44.509,94
Total Geral	241.000,00

ENG. CIVIL JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
CREA Nº ES-052231/D

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
Seção Judiciária do Espírito Santo

CÁLCULO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETA - BDI

Em que:	Em que:	G = taxa representativa de Garantias;
PV = Preço de Venda;	AC = taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central;	DF = taxa representativa das Despesas Financeiras;
CD = Custo Direto;	S = taxa representativa de Seguros;	L = taxa representativa do Lucro;
BDI = Benefício e Despesas Indiretas (lucro e despesas indiretas);	R = taxa representativa de Riscos;	I = taxa representativa da incidência de Impostos.
NOTA: A fórmula adotada para o cálculo do BDI é a desenvolvido pelo Tribunal de Contas da União - TCU, apresentado no âmbito do acórdão TC 2622/2013.		

PERCENTUAIS DOS COMPONENTES DO BDI SUGERIDOS PELO TCU

DESCRIÇÃO	1º QUARTIL		3º QUARTIL		MÉDIO		ADOTADO	
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - LUCRO	A. Central	Lucro	A. Central	Lucro	A. Central	Lucro	A. Central	Lucro
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	3,00%	6,16%	5,50%	8,96%	4,00%	7,40%	5,50%	8,96%
DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%		1,39%		1,23%		1,39%	
SEGURO + GARANTIAS	0,80%		1,00%		0,80%		1,00%	
RISCOS	0,97%		1,27%		1,27%		1,27%	
PERCENTUAL TOTAL DOS TRIBUTOS:	4,65%		8,65%		5,40%		2,94%	
ISS	1,00%		5,00%		3,00%		2,00%	
PIS	0,65%		0,65%		0,65%		0,17%	
CONFINS	3,00%		3,00%		3,00%		0,77%	
CPRB (No caso de desoneração da folha de pagamento)								

PERCENTUAL DE BDI CALCULADO =>

22,66%

RESUMO

DESCRIÇÃO DOS ITENS	ADOTADO
AC = taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central;	5,50%
SG = taxa representativa de Seguros + Garantias	1,00%
R = taxa representativa de Riscos;	1,27%
DF = taxa representativa das Despesas Financeiras;	1,39%
L = taxa representativa do Lucro;	8,96%
I = taxa representativa da incidência de Impostos.	2,94%

FÓRMULA: $BDI = (((1+AC+SG+R) \times (1+DF) \times (1+L)) / (1-I)) - 1$

Observações:

1 - Os percentuais de PIS e COFINS adotados referem-se a pessoas jurídicas sujeitas ao regime de incidência cumulativa. Eventuais ajustes devem ser feitos pelos licitantes de acordo com sua situação tributária.

2 - Percentual do ISS - ISS é imposto de competência municipal, consoante art. 156, inciso III, da Constituição Federal. Foi considerada a redução de 20% na base de cálculo, conforme Art.19 da Lei municipal nº 6075/2003 (Vitória/ES). Portanto, considera-se que os materiais correspondem à 20% do valor da contratação. Logo, o percentual de ISS a ser adotado será de 80% de 5%, que é igual a 4%.

3 - Foi considerada a mão de obra não desonerada na cotação dos serviços. Caso os licitantes trabalhem no regime de desoneração da folha de pagamentos, deverá ser incluído na planilha de composição do BDI o percentual de 2,70% referente a Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB.

4 - Para alterar os percentuais adotados para a composição de BDI, utilizar as células de cor

5 - Alterar o nome e o CREA/CAU do autor da planilha.

AUTOR DA PLANILHA DE BDI
ENG. CIVIL JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
CREA Nº ES-052231/D

Documento assinado digitalmente

 JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
Data: 24/04/2026 08:08:10-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

RESPOSTA À DILIGÊNCIA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2026

À

**JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
Seção Judiciária do Espírito Santo
Código UASG: 90014**

A/C: Pregoeiro / Comissão de Contratação

Ref.: Justificativa de Alíquotas e Composição de BDI (Subitem 13.7.3)

A Sociedade RRE Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 58.377.764/0001-80, em atendimento à diligência referente ao certame em epígrafe, vem apresentar a discriminação das alíquotas tributárias incidentes em sua proposta, conforme exigência editalícia.

Declaramos que a empresa é optante pelo regime do Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006. Informamos que os percentuais de tributos discriminados na composição do BDI da nossa proposta de preços são compatíveis com as alíquotas efetivas a que a empresa está obrigada a recolher, conforme detalhamento abaixo:

PIS: 0,17%

COFINS: 0,77%

ISS: 2,00%

Luciano Jose Marin
CONTADOR - CRC-ES 9791-8
TELEFAX: (27) 3339-4167
e-mail: ljmcont@hotmail.com

Identificação e assinatura do Responsável Contabil do Licitante

CERTIDÃO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Nome Empresarial: SOCIEDADE RRE LTDA			Protocolo: ESC2600264467		
NIRE : 32203459225					
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada					
NIRE (Sede)	CNPJ	Data de Ato Constitutivo	Início de Atividade		
32203459225	58.377.764/0001-80	06/12/2024	06/12/2024		
Endereço Completo					
Rua JAPERI, Nº 6, NÍVEL 2 PISO SALA 1, COBILANDIA - Vila Velha/ES - CEP 29111-490					
Objeto Social					
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE DIVERSOS TIPOS SERVICOS DE TRANSPORTE DIVERSOS PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO ALUGUEL DE MAQUINAS TREINAMENTO PROFISSIONAL REPARACAO E MANUTENCAO DE PRODUTOS, MATERIAIS E DISPOSITIVOS DIVERSOS PRESTACAO DE SERVICOS EM DIVERSAS AREAS LIMPEZA, COLETA DE RESIDUOS, CONSTRUCAO, PINTURA, INSTALACAO, OBRAS, ADMINISTRATIVO, REBOQUE E OUTRO PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE FABRICACAO DE CAMINHOS E ONIBUS FABRICACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA TERRAPLENAGEM, PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO, PECAS E ACESSORIOS, EXCETO TRATORES FABRICACAO DE IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES E PRODUTOS AFINS SERVICOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS FABRICACAO DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO GERAL NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, PECAS E ACESSORIOS ATIVIDADES DE APOIO A AGRICULTURA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE FABRICACAO DE PNEUMATICOS E DE CAMARAS-DE-AIR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR, COM ATIVIDADE DE FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO ASSOCIADA COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS QUIMICOS E PETROQUIMICOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE OPTICA LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS.					
Capital Social		Porte		Prazo de Duração	
R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)		ME (Microempresa)		Indeterminado	
Capital Integralizado					
R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)					
Dados do Sócio					
Nome	CPF/CNPJ	Participação no capital	Espécie de sócio	Administrador	Término do mandato
EVANILDO CARLINI DE VASCONCELLOS	087.456.107-89	R\$ 100.020,00	Sócio	S	Indeterminado
Nome	CPF/CNPJ	Participação no capital	Espécie de sócio	Administrador	Término do mandato
ROBSON CARLINI DE VASCONCELLOS	091.876.247-29	R\$ 99.990,00	Sócio	S	Indeterminado
Nome	CPF/CNPJ	Participação no capital	Espécie de sócio	Administrador	Término do mandato
RODRIGO VASCONCELLOS LOPES	157.700.197-43	R\$ 99.990,00	Sócio	S	Indeterminado
Dados do Administrador					
Nome	CPF	Término do mandato			
EVANILDO CARLINI DE VASCONCELLOS	087.456.107-89	Indeterminado			
Nome	CPF	Término do mandato			
ROBSON CARLINI DE VASCONCELLOS	091.876.247-29	Indeterminado			
Nome	CPF	Término do mandato			
RODRIGO VASCONCELLOS LOPES	157.700.197-43	Indeterminado			
Último Arquivamento			Situação		
Data	Número	Ato/eventos	ATIVA		
09/10/2025	20251545539	002 / 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)	Status		
			SEM STATUS		

Esta certidão foi emitida automaticamente em 11/04/2026, às 06:54:54 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no <https://www.simplifica.es.gov.br>, com o código **TB1UASVC**.

Paulo Cezar Juffo
Secretário-Geral

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: **58.377.764/0001-80**
A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: **SOCIEDADE RRE LTDA**

Situação Atual

Situação no Simples Nacional: **Optante pelo Simples Nacional desde 06/12/2024**
Situação no SIMEI: **NÃO enquadrado no SIMEI**

+ Mais informações

Períodos Anteriores

Opções pelo Simples Nacional em Períodos Anteriores: **Não Existem**

Enquadramentos no SIMEI em Períodos Anteriores: **Não Existem**

Eventos Futuros (Simples Nacional)

Não Existem

Eventos Futuros (SIMEI)

Não Existem

Informações de Períodos como MEI Transportador Autônomo de Cargas

Não Existem

Composições Analíticas com Preço Unitário
Reforma do telhado do Ed Sede

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Espírito Santo
SBC - 02/2026 - Espírito Santo
IOPES - 12/2025 - Espírito Santo

B.D.I.
22,66%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 117,85%
Mensalista: 73,85%



Anexo 4 - Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	1,0000000	6,01	5,11
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0931999	28,97	2,70
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0412893	37,54	1,55
Composição Auxiliar	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0006000	378,12	0,23
Composição Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0031000	203,96	0,63

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100275	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TELHA TERMOACÚSTICA OU TELHA DE AÇO ZINCADO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	Transporte de Materiais dentro do Canteiro de Obras	M2XKM	1,0000000	24,32	20,72
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7152226	28,97	20,72

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100276	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TELHA DE FIBROCIMENTO OU TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, CANALETE 90 OU KALHETÃO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	Transporte de Materiais dentro do Canteiro de Obras	M2XKM	1,0000000	44,39	37,82
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,3054884	28,97	37,82

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-REM-003	Próprio	REMOÇÃO MANUAL DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	13,32	11,34
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3914394	28,97	11,34

Justiça Federal de Primeiro Grau
Seção Judiciária do Espírito Santo

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	Demolições e Remoções	m²	1,0000000	15,18	12,93
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3117018	28,97	9,03
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1129452	34,53	3,90

2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-COBE-002	Próprio	REMANEJAMENTO E ALINHAMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO (adaptada de IOPES 090502)	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	17,47	14,88
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2052160	37,96	7,79
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2206695	30,77	6,79
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0140000	21,14	0,30

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-COBE-003	Próprio	TRATAMENTO EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM IMUNIZANTE CUPINICIDA, A DUAS DEMÃOS (adaptada de IOPES 90511)	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	15,76	13,43
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1682500	40,00	6,73
Insumo	00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,3258000	20,57	6,70

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-COBE-004	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PEÇA DE MADEIRA DE LEI APARELHADA, 7X10cm, PARA TELHADO SOBRE LAJE DE CONCRETO, INCLUSIVE ADEQUAÇÃO DE PONTALETES 8x8cm EXISTENTES	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	57,45	35,03
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1033474	30,77	3,18
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0831573	37,88	3,15
Insumo	20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	1,0000000	28,70	28,70

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Justiça Federal de Primeiro Grau
Seção Judiciária do Espírito Santo

Composição	COB-007	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	1,0000000	194,94	179,73
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0012000	35,57	0,04
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0009000	36,52	0,03
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0404400	37,54	1,52
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0380000	28,97	1,10
Insumo	3793	SBC	TELHA ISOTELHA TRAPEZOIDAL TERMICA SANDUICHE BRANCO NEVE, NUCLEO EM PIR 30mm 1,00m	Material	m²	1,0000000	167,66	167,66
Insumo	00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	4,1500000	2,26	9,38

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-PINT-021	Próprio	PINTURA COM TINTA EMBORRACHADA NA COR BRANCA, A DUAS DEMÃOS, SOBRE FACE EXPOSTA DE TELHA TERMOACÚSTICA (ADAPTADA DE SINAPI 102491)	PINT - PINTURAS	M²	1,0000000	48,62	41,40
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1322000	40,00	5,28
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0631688	28,97	1,83
Insumo	018801	SBC	TINTA ACRILICA EMBORRACHADA INDUTIL INTERLIGHT PISO (GALAO 3,6 L)	Material	UN	0,2272000	150,96	34,29

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-IMP-005	Próprio	RECONSTITUIÇÃO DE CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 E ADITIVO SIKAFIX SIKa	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	38,48	32,78
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3061788	28,97	8,87
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3428902	34,53	11,84
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	6,4167000	0,68	4,36
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,7000000	11,02	7,71

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Justiça Federal de Primeiro Grau
Seção Judiciária do Espírito Santo

Composição	COBE-005	Próprio	APLICAÇÃO DE MANTA ASFÁLTICA ARDOSIADA E=3MM, UMA CAMADA, INCLUSIVE PRIMER ASFÁLTICO	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	1,0000000	117,78	100,33
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1798634	29,30	5,27
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4241495	32,63	13,84
Insumo	00004015	SINAPI	MANTA ASFALTICA 3MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO ARDOSIADO	Material	m²	1,1319000	60,38	68,34
Insumo	00000511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	Material	L	0,5872000	18,50	10,86
Insumo	00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Material	KG	0,2600000	7,75	2,02

4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-PINT-022	Próprio	PINTURA COM TINTA EMBORRACHADA SOBRE MANTA ARDOSIADA, A DUAS DEMÃOS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	48,62	41,41
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1321210	40,00	5,28
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0631688	28,97	1,83
Insumo	018801	SBC	TINTA ACRILICA EMBORRACHADA INDUTIL INTERLIGHT PISO (GALAO 3,6 L)	Material	UN	0,2272000	150,96	34,30

5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	JFES-SERG-001	Próprio	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA - (Adaptada IOPES 030304)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	98,25	83,72
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1284087	28,97	3,72
Insumo	070114	IOPES	REMOCAO RESIDUOS CLASSE A CONAMA (CACAMBA) CLASSE II B (NBR10004) INCLUSIVE DESTINACAO FINAL	Material	m³	1,0000000	80,00	80,00

6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	0,8520641	9.349,32	7.966,22
Insumo	00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	7.492,58	7.492,58
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	1.259,03	1.259,03
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	18,28	18,28

Justiça Federal de Primeiro Grau
Seção Judiciária do Espírito Santo

Insumo	00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	183,81	183,81
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	108,77	108,77
Insumo	00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	19,52	19,52
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	267,33	267,33

Documento assinado digitalmente

 **JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA**
Data: 24/04/2026 08:08:10-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
CREA N° ES-052231/D

ANEXO 5.1

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - OPTANTES SIMPLES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
		%	%	%	%
GRUPO A					
A1	INSS	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	0,00%	0,00%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	0,00%	0,00%
A	TOTAL	27,80%	27,80%	33,70%	33,70%
GRUPO B					
B1	Repouso semanal remunerado	17,78%	Não incide	17,78%	Não incide
B2	Feriados	4,28%	Não incide	4,28%	Não incide
B3	Auxílio - enfermidade	0,89%	0,65%	0,89%	0,67%
B4	13º salário	11,08%	8,33%	11,08%	8,31%
B5	Licença paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de chuva	1,47%	Não incide	1,47%	Não incide
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,03%	0,07%	0,03%	0,02%
B9	Férias gozadas	13,14%	9,06%	13,14%	9,85%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	TOTAL	49,52%	18,75%	49,52%	19,49%
GRUPO C					
C1	Aviso prévio indenizado	6,22%	4,67%	6,22%	4,67%
C2	Aviso prévio trabalhado	0,16%	0,12%	0,16%	0,12%
C3	Férias indenizadas	2,14%	1,60%	2,14%	1,60%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	2,66%	1,99%	2,66%	1,99%
C5	Indenização adicional	0,52%	0,39%	0,52%	0,39%
C	TOTAL	11,70%	8,77%	11,70%	8,77%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	12,66%	4,59%	18,31%	7,37%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,54%	0,41%	0,52%	0,42%
D	TOTAL	13,20%	5,00%	18,83%	7,79%
TOTAL (A+B+C+D)		102,22%	60,32%	113,75%	69,75%

JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
CREA Nº ES-052231/D

Documento assinado digitalmente



JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA

Data: 24/04/2026 08:08:10-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO / FISCALIZAÇÃO**Ref.: CONCORRÊNCIA n.º 90003/2026**

A Empresa **SOCIEDADE RRE LTDA**, com sede na cidade de VILA VELHA, localizada à Rua Japeri, 06, Cobilândia, Vila Velha, CEP 29.111-490, inscrita no C.N.P.J./MF sob o n.º 58.377.764/0001-80, neste ato representada por Robson Carlini de Vasconcellos, declara, para fins de participação na Concorrência 90003/2026, que concorda com a adequação do projeto básico e está ciente de que as alterações contratuais sob alegação de falhas ou omissões não poderão ultrapassar o limite de 10% do valor total do contrato, conforme as regras estabelecidas na Lei nº 14.133/2021.

Em resposta à diligência quanto às especificações do **Item 3.3 (Telhamento)**, informamos que os materiais a serem aplicados seguirão rigorosamente o memorial descritivo, tendo como marcas de referência: **Termo Roof TR63 (Arcelor Mittal)**, **Isotelha Trapezoidal PIR AP (Isoeste Kingspan)**, bem como outras de **equivalência técnica comprovada** que atendam aos requisitos abaixo:

1. **Especificação:** Telha metálica termoacústica, seção trapezoidal, aço galvanizado pré-pintado, 0,43mm nas duas faces, cor branca;
2. **Isolamento:** Espessura de 30mm em PIR (Poliisocianurato);
3. **Desempenho:** Capacidade de suporte para vão entre apoios de, pelo menos, 2,60m.

Ressaltamos, conforme previsto no item 1.18.1 do Edital, que a escolha definitiva entre as marcas citadas ou similares de igual desempenho será formalmente encaminhada e submetida à prévia autorização da fiscalização da Contratante, garantindo a entrega de produto com qualidade igual ou superior ao solicitado.

Vitória, 23 de Abril de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br ROBSON CARLINI DE VASCONCELLOS
Data: 23/04/2026 11:46:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SOCIEDADE RRE LTDA

Robson Carlini de Vasconcello



JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
Seção Judiciária do Espírito Santo

Anexo 6 - TABELA BÁSICA DE PAGAMENTOS

Reforma do telhado do Edifício Sede

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	(R\$)
01	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		18.328,49
01.01	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO E TRANSPORTE DAS TELHAS DE FIBROCIMENTO DO TELHADO FRONTAL	3,73690%	8.980,96
01.02	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO E TRANSPORTE DAS TELHAS DE FIBROCIMENTO DO TELHADO DO SETOR POSTERIOR 1	0,38860%	916,42
01.03	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO E TRANSPORTE DAS TELHAS DE FIBROCIMENTO DO TELHADO DO SETOR POSTERIOR 2	0,52310%	1.282,99
01.04	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO E TRANSPORTE DAS TELHAS DE FIBROCIMENTO DO TELHADO DO SETOR CENTRAL	0,50820%	1.282,99
01.05	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO DE MANTA ALUMINIZADA E PROTEÇÃO MECÂNICA NOS RUFOS DO SETOR FRONTAL	0,27300%	733,14
01.06	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO DE MANTA ALUMINIZADA E PROTEÇÃO MECÂNICA NOS RUFOS DO SETOR POSTERIOR	0,24780%	366,57
01.07	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO DE MANTA ALUMINIZADA E PROTEÇÃO MECÂNICA NOS RUFOS DO SETOR CENTRAL	0,15880%	366,57
01.08	CONCLUSÃO DO TRANSPORTE DAS TELHAS TERMOACÚSTICAS ATÉ O PONTO DE IÇAMENTO	1,83280%	4.398,84
02	MADEIRAMENTO		21.034,80
02.01	CONCLUSÃO DO REMANEJAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR FRONTAL	3,81650%	9.044,96
02.02	CONCLUSÃO DO REMANEJAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR CENTRAL	0,51900%	1.262,09

02.03	CONCLUSÃO DO REMANEJAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR POSTERIOR 1	0,39690%	1.262,09
02.04	CONCLUSÃO DO REMANEJAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR POSTERIOR 2	0,53430%	2.313,83
02.05	CONCLUSÃO DO TRATAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR FRONTAL	0,99760%	420,70
02.06	CONCLUSÃO DO TRATAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR CENTRAL	0,13560%	210,35
02.07	CONCLUSÃO DO TRATAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR POSTERIOR 1	0,10370%	210,35
02.08	CONCLUSÃO DO TRATAMENTO DAS PEÇAS DE MADEIRA DO SETOR POSTERIOR 2	0,13960%	420,70
02.09	CONCLUSÃO DA INSTALAÇÃO DE PEÇAS 7x10 E ADEQUAÇÃO DE PONTALETES	2,15610%	5.258,70
03	TELHAS		152.322,05
03.01	CONCLUSÃO DA INSTALAÇÃO DAS TELHAS TERMOACÚSTICAS DO SETOR FRONTAL	45,52180%	109.671,88
03.02	CONCLUSÃO DA INSTALAÇÃO DAS TELHAS TERMOACÚSTICAS DO SETOR CENTRAL	6,19090%	15.232,21
03.03	CONCLUSÃO DA INSTALAÇÃO DAS TELHAS TERMOACÚSTICAS DO SETOR POSTERIOR 1	4,73420%	12.185,76
03.04	CONCLUSÃO DA INSTALAÇÃO DAS TELHAS TERMOACÚSTICAS DO SETOR POSTERIOR 2	6,37300%	15.232,21
03.05	CONCLUSÃO DA PINTURA EMBORRACHADA NAS FACES/SEÇÕES DAS TELHAS	0,08490%	205,80
04	RUFOS		36.462,60
04.01	CONCLUSÃO DA REGULARIZAÇÃO DOS RUFOS DO SETOR FRONTAL	0,63550%	1.458,50
04.02	CONCLUSÃO DA REGULARIZAÇÃO DOS RUFOS DO SETOR CENTRAL	0,36310%	729,25

04.03	CONCLUSÃO DA REGULARIZAÇÃO DOS RUFOS DO SETOR POSTERIOR	0,58170%	1.458,50
04.04	CONCLUSÃO DA APLICAÇÃO DE MANTA ARDOSIADA SOBRE OS RUFOS DO SETOR FRONTAL	3,88610%	9.115,65
04.05	CONCLUSÃO DA APLICAÇÃO DE MANTA ARDOSIADA SOBRE OS RUFOS DO SETOR CENTRAL	2,23900%	5.469,39
04.06	CONCLUSÃO DA APLICAÇÃO DE MANTA ARDOSIADA SOBRE OS RUFOS DO SETOR POSTERIOR	3,55150%	8.386,40
04.07	CONCLUSÃO DA PINTURA EMBORRACHADA SOBRE A MANTA DO SETOR FRONTAL	1,60410%	4.010,89
04.08	CONCLUSÃO DA PINTURA EMBORRACHADA SOBRE A MANTA DO SETOR CENTRAL	0,92420%	2.187,76
04.09	CONCLUSÃO DA PINTURA EMBORRACHADA SOBRE A MANTA DO SETOR POSTERIOR	1,46600%	3.646,26
04	LIMPEZA		3.080,70
04.01	CONCLUSÃO DA REMOÇÃO DE ENTULHOS	1,28800%	3.080,70
05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		9.771,36
05.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PAGAMENTO PROPORCIONAL A EXECUÇÃO FINANCEIRA)	4,08580%	11.674,49

100,00% 241.000,00

Notas

- 1 A Contratada deverá apresentar Tabela de Pagamentos como condição para emissão da Ordem de Início dos Serviços
- 2 Para elaboração da sua Tabela, a Contratada deverá aplicar os percentuais constantes na Tabela Básica do Anexo 6 sobre o preço global contratado.
- 3 A Contratada não poderá alterar os percentuais constantes na Tabela Básica do Anexo 6. No entanto, poderá desmembrar eventos em outros menores, mantendo-se os totais dos subitens principais.
- 4 A Tabela apresentada deverá ser aprovada pelo gestor do contrato



JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
Seção Judiciária do Espírito Santo

ANEXO 07

Reforma do telhado do Edifício Sede

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO BÁSICO								
ITEM	SERVIÇOS		MÊS 1	%	MÊS 2	%	MÊS 3	%
01	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	18.328,49	R\$ 8.247,82	45,0%	R\$ 8.247,82	45,0%	R\$ 1.832,85	10,0%
02	MADEIRAMENTO	21.034,80	R\$ 9.465,66	45,0%	R\$ 9.465,66	45,0%	R\$ 2.103,48	10,0%
03	TELHAS	152.322,05	R\$ 0,00	0%	R\$ 91.393,23	60%	R\$ 60.928,82	40%
04	RUFOS	36.462,60	R\$ 0,00	0%	R\$ 21.877,56	60%	R\$ 14.585,04	40%
05	LIMPEZA	3.080,70	R\$ 1.047,44	34%	R\$ 1.016,63	33%	R\$ 1.016,63	33%
06	ADMNISTRAÇÃO LOCAL	9.771,36	R\$ 977,14	10%	R\$ 5.471,96	56%	R\$ 3.322,26	34%
	TOTAL	241.000,00	19.738,05	8,19%	137.472,86	57,04%	83.789,08	34,77%
	ACUMULADO		R\$ 19.738,05	8,19%	R\$ 157.210,92	65,23%	R\$ 241.000,00	100,00%

OBSERVAÇÕES:

01 - Prazo para execução dos serviços deverá ser de, no máximo, 90 dias

02 - Não poderão integrar as medições, materiais postos na obra. Para faturamento, os serviços deverão estar testados e aprovados.

Documento assinado digitalmente

gov.br JARDEL ANTONIO TRANCOSO BRAGA
Data: 24/04/2026 08:08:10-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>